
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

50/2023

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
72/2023

Data do Processo: 22/06/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA E
BRIGADISTAS A SEREM UTILIZADOS DURANTE OS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE PONTE
SERRADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE PONTE SERRADA/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 45/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aos  doze  dias  do  mês  de  julho  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  as  08:45  horas,  reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  a
Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n° 0902/2022 , para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse
que protocolaram os  envelopes  n°1  e  n°2  dentro  do  prazo  estabelecido  do  edital  as  empresas:  JOHN RR SEGURANCA
LTDA,  KGW  PREVENCOES  E  TREINAMENTOS  LTDA,  MIDAS  SEGURANCA  PRIVADA  LTDA,  JOVIL  SEGURANCA
PRIVADA  EIRELI,  com  representantes  credenciados.  Ato  continuo,  a  comissão  e  seus  representantes  rubricaram  os
documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi atestado que os mesmos se encontravam lacrados aberta a
etapa  de  lances  os  representantes  ofertaram  seus  lances  como  prova  a  ata  em  anexo.   Aberta  a  documentação  da
empresa JOVIL SEGURANCA PRIVADA EIRELI constatou se a ausência dos seguintes documentos,  CND DE FALENCIA
E  CONCORDATA,    CND  TRABALHISTA,  CERTIFICADO  DE  REGULARIDADE  DE  FGTS,  CERTIDÃO  NEGATIVA
CORRECIONAL  E  NÃO  ATENDEU  A  QUALIFICAÇÃO  TECNICA  DO  ITEM  8.2  LETRA  D.  Aberta  a  documentação
da  empresa  KGW  PREVENCOES  E  TREINAMENTOS  LTDA   foi  constatado  que  não  atende  ao  item  8.3  letra  A  B
referente  a  qualificação  técnica.   Deixada  a  palavra  livre,     ninguém  fez  uso  da  mesma.  Dessa  maneira  encerra-se  a
presente ata, onde todos passam a assinar.

Reuniram-se no dia 12/07/2023, as 08:48 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0902/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 72/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: JOHN RR SEGURANCA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Segurança ostensiva – Prestação de serviços de

segurança desarmada para eventos do Município de
Ponte Serrada, pelo período de 12 (doze) meses.
Especificações: Profissionais (seguranças) de ambos os
sexos, fornecendo ainda bastão (não sendo permitido o
uso de armas), detector de metais tipo porta, rádios
portáteis de comunicação com fones de ouvido para
comunicação entre os seguranças, apresentando ainda
os demais equipamentos exigidos pela legislação. A
contratada ficará responsável pelo controle de acesso do
público, revista individual e da identificação (documento
oficial com foto) dos menores e controle de acesso dos
menores acompanhados do responsável. Deverá possuir
autorização de funcionamento expedida pela Polícia
Federal e pela Polícia Civil do Estado de Santa Catarina. -
Segurança ostensiva – Prestação de serviços de
segurança desarmada para eventos do Município de
Ponte Serrada, pelo período de 12 (doze) meses.
Especificações: Profissionais (seguranças) de ambos os
sexos, fornecendo ainda bastão (não sendo permitido o
uso de armas), detector de metais tipo porta, rádios
portáteis de comunicação com fones de ouvido para

800,000 HR 31,1300 24.904,00



Página: 2 / 3
comunicação entre os seguranças, apresentando ainda
os demais equipamentos exigidos pela legislação. A
contratada ficará responsável pelo controle de acesso do
público, revista individual e da identificação (documento
oficial com foto) dos menores e controle de acesso dos
menores acompanhados do responsável. Deverá possuir
autorização de funcionamento expedida pela Polícia
Federal e pela Polícia Civil do Estado de Santa Catarina.

2 Contratação de empresa de segurança privada para
eventos do Município de Ponte Serrada pelo período de
12 (doze) meses. Especificações: Segurança privada
desarmada que disponibilize homens/mulheres
devidamente uniformizados, instruídos para os cuidados
de relacionamento com o público, bem como suporte de
apoio tático de emergência para revistas e segurança
preventiva dentro ou fora dos locais dos eventos. Obs:
deverá possuir: Certificação da Polícia Federal;
Autorização para funcionamento, em nome da
contratada, emitida pelo Ministério da Justiça e revisão
da autorização, com validade na data de
apresentação/evento; Certificado de regularidade de
situação de cadastramento perante a Divisão de
Registros Diversos da Secretaria de Segurança Pública do
Estado de Santa Catarina, emitido pelo Departamento
Estadual de Polícia Científica, com validade na data de
apresentação/evento; Certificado de segurança expedido
pelo Superintendente Regional do Departamento da
Polícia Federal, aprovando as instalações físicas da
empresa de vigilância. Obs: A alimentação e transporte
deverão ser fornecidos pela contratada; A contratada
deverá fornecer, antes de cada evento, a escala
contendo os nomes e os números do RG/CPF de cada
segurança que compõe a escala; A quantidade de
seguranças a serem solicitados pela Administração
Municipal será conforme a necessidade de cada evento. -
Contratação de empresa de segurança privada para
eventos do Município de Ponte Serrada pelo período de
12 (doze) meses. Especificações: Segurança privada
desarmada que disponibilize homens/mulheres
devidamente uniformizados, instruídos para os cuidados
de relacionamento com o público, bem como suporte de
apoio tático de emergência para revistas e segurança
preventiva dentro ou fora dos locais dos eventos. Obs:
deverá possuir: Certificação da Polícia Federal;
Autorização para funcionamento, em nome da
contratada, emitida pelo Ministério da Justiça e revisão
da autorização, com validade na data de
apresentação/evento; Certificado de regularidade de
situação de cadastramento perante a Divisão de
Registros Diversos da Secretaria de Segurança Pública do
Estado de Santa Catarina, emitido pelo Departamento
Estadual de Polícia Científica, com validade na data de
apresentação/evento; Certificado de segurança expedido
pelo Superintendente Regional do Departamento da
Polícia Federal, aprovando as instalações físicas da
empresa de vigilância. Obs: A alimentação e transporte
deverão ser fornecidos pela contratada; A contratada
deverá fornecer, antes de cada evento, a escala
contendo os nomes e os números do RG/CPF de cada
segurança que compõe a escala; A quantidade de
seguranças a serem solicitados pela Administração
Municipal será conforme a necessidade de cada evento.

800,000 HR 31,1200 24.896,00

49.800,00Total do Participante:
49.800,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 12/07/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PRESIDENTE

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JOHN RR SEGURANCA LTDA

daniel de oliveira

JOVIL SEGURANCA PRIVADA EIRELI

mario da silva strada

MIDAS SEGURANCA PRIVADA LTDA

JHONATAN AUGUSTO DERESZ

KGW PREVENCOES E TREINAMENTOS LTDA

KARINA JANE KELLER


